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Použitý přepis

samohlásky a dvojhlásky:

ar - a 3lT - a ~ - i t - T ~ - u ~ - ú ?li" - ! ~ - e it - ai alt - o alt - au

nosové samohlásky a dvojhlásky:

ar - a 3lř - A t - T i-T ~- a ~- O ťt- E it - aT alt - o aff - au

veláry/guturály (zadopatrové souhlásky):

ěfi - k '{šf - kh lf - g 'E(" - gh & - rí

palatály (předopatrové souhlásky):

:;;r - c ~ - ch ~ - j ~ - jh '5f - ň

cerebrály (retroflexní souhlásky)::

c- T o - TH ~ - O f! - OH 'Uf- N

dentály (zubné souhlásky):

~ - t ~ - th ~ - d 'tl" - dh ;:r - n

labiály (retné souhlásky):

'!f - p tfi - ph tif - b 'if - bh ll - m

semivokály (polosamohlásky plynulé, likvidy ):

-u:-y ~-r ~-1 cr-v

spiranty (třené souhlásky):

~T-s lf-S ~-s ~-h :-H
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1. ÚVOD

Tato práce se zaměřuje na základní popis jazykovědného jevu zvaného

ergativ. Pojmem "ergativ" nebo spíše "ergativní konstrukce" rozumíme takovou

konstrukci, v níž je syntaktickým východiskem objekt ve tvaru přímého nezávislého

pádu- tzv. absolutivu- zatímco konatel děje je řízen tranzitivním slovesem a má tvar

nepřímého závislého pádu zvaného ergativ nebo také agentiv/agenciál. Tato

konstrukce připomíná naši pasivní konstrukci, ale ta je v češtině a v dalších jazycích

pouze jednou z obou možností - a to ještě méně častou či okrajovou, kdežto

ergativní konstrukce je v uvedených ergativních jazycích nejen konstrukcí základní,

ale také jedinou1. Především ve starších jazykovědných pracích se velmi často

objevoval názor, že ergativní konstrukce je totožná s pasivní. Dnes se můžeme

domnívat, že ergativní konstrukce má pasivní původ a například v hindštině nemůže

být ergativní konstrukce zaměňována za pasivní už z toho prostého důvodu, že

v tomto jazyce existují obě konstrukce, tedy jak ergativní tak i pasivní konstrukce.

Podle Dixona2 můžeme najít ergativ přibližně v jedné čtvrtině všech světových

jazyků. V geografickém rozšíření tohoto jevu můžeme ovšem pozorovat jistou

pravidelnost. Například mezi evropskými jazyky najdeme velice málo jazyků

ergativních- jako příklad můžeme uvést baskičtinu. Mezi ergativní jazyky dále patří

také jazyky okolí Kavkazu, tibeto-barmské jazyky, jazyky austronéské rodiny nebo

jazyky papuánské. Naopak velice řídký výskyt ergativity můžeme prokázat v jazycích

Afriky nebo Severní Ameriky.

Ne všechny jazyky jsou však plně ergativní, ba naopak, většina z nich je

ergativní jen částečně (split-ergativ#). Příkladem takového jazyka je právě hindština,

jež má částečně ergativní morfologii podmíněnou dokonavým časem a zcela

akuzativní syntax.

Ve své práci se zaměřuji na popis jevu, na jeho definice v odborné literatuře

a tyto poznatky demonstruji na textech z moderní hindské prózy. Jako zdroj excerpce

mi v tomto případě posloužil soubor povídek Meň maut ke bad (Po mé smrti)

indického satirika Latífa Ghonghího, jehož text reprezentuje současnou standardní

hindštinu.

1 černý, 1998:118

2 Dixon, 1998:2

3 Dixon, 1998
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1.1. DEFINICE POJMU

Termín "ergativita" slouží k popisu gramatického modelu, v němž je

s intranzitivním subjektem nakládáno stejným způsobem jako s tranzitivním objektem

a odlišným způsobem s tranzitivním subjektem4• Tento termín byl poprvé použit

v souvislosti s pádovým značením jmenné fráze: ergativ je pád značící tranzitivní

subjekt (tedy činitele, proto bývá také nazýván agentiv/agenciál) a v kontrastu

k němu stojí pád zvaný nominativ, či spíše absolutiv, označující intranzitivní subjekt

i tranzitivní objekt.

Stejně jako existuje ergativní konstrukce, existuje také konstrukce, jež je k ní

komplementární a tato konstrukce se nazývá akuzativní. Akuzativní jazyky v tomto

případě označují stejným způsobem (nejčastěji nominativem) tranzitivní i intranzitivní

subjekt, přičemž odlišně je označen objekt tranzitivního slovesa (nejčastěji pádem

akuzativu).

Je to většinou nominativ I absolutiv, jenž mývá jednodušší tvar než ergativ

popřípadě akuzativ.

Tabulka 1.1. Porovnání rolí A, S a O v obou typech jazyků

ergativně-absolutivn í nominativně-akuzativní

o stejný odlišný

s stejný stejný

A odlišný stejný

Ergativita se může v jazyce projevovat jak na morfologické tak i na syntaktické

úrovni, málokdy se však projevuje na obou současně a většina jazyků s ergativními

rysy je tedy ergativní jen částečně. Běžnější je ergativita morfologická, která se

nejčastěji projevuje pomocí pádového značení, jak je tomu i v případě hindštiny. Na

syntaktické úrovni může ergativita například ovlivňovat pořadí větných členů.

V některých jazycích je použití ergativní konstrukce podmíněno splněním

určitých kritérií- velice často záleží na vidu či na čase. Mezi takové jazyky patří také

4 Dixon, 1998:1
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hindština, v níž se uplatňuje ergativní konstrukce pouze v dokonavých minulých

časech.

1.2. STUPNĚ ERGATIVITY

Jak už bylo uvedeno, ergativita se může projevovat jak na úrovni

morfologické, tak i na úrovni syntaktické. Existuje jen velice málo plně ergativních

jazyků, které by však na nějaké úrovni nevykazovaly žádné nominativně-akuzativní

znaky. Častější je morfologická ergativita, která bývá jen zřídka doplněna ergativitou

syntaktickou. Naopak, pokud má jazyk ergativní syntax, je poměrně obvyklé, že má

také ergativní morfologii.

Spíše než o ergativním jazyce bychom tedy měli mluvit o ergativním systému,

který dosahuje v různých jazycích různého stupně.

Částečně ergativní jazyky (split-ergative /anguageS>) mají tedy částečně

ergativní chování, ale v určitých případech používají jinou (obvykle akuzativnQ

syntax nebo v morfologii. Syntaktická a/nebo morfologická ergativita je zde

podmíněna gramatickým kontextem, obvykle osobou nebo časem/videm slovesa -

tak je tomu i v případě hindštiny, která používá ergativní pád u agenta dokonavých

tranzitivních sloves v minulých časech, jinak používá nominativ a je tedy částečně

ergativní- má částečně ergativní morfologii a plně akuzativní syntax.

Ergativita může být podmíněna různými faktory. Pokud je například jeden

z argumentů slovesa vyjádřen zájmenem v první nebo v druhé osobě, je označen

podle nominativně-akuzativního vzoru (nejméně označeným pádem, pokud je to

agent nebo je intranzitivní a nejvíce označeným pádem, pokud jde o objekt). Pokud

je použito zájmena třetí osoby, nahrazuje akuzativní konstrukci konstrukce ergativní.

Vysvětlením může být vysoká pozice první a druhé osoby na stupnici životnosti.

Takovýmto způsobem se chová například australský jazyk dyirbal, který je

v ostatních případech ergativní6 .

Množství jazyků používá ergativně-absolutivní či nominativně-akuzativní

značení podle toho, jaký čas je použit nebo podle vidu slovesa. Například indo­

íránská jazyková rodina (kam patří také hindština) používá ergativní konstrukci pouze

v minulých dokonavých časech. Sloveso v dokonavém vidu způsobuje, že jeho

5 Dixon, 1998

s wikipedia.org
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argument (tranzitivní subjekt) je označen ergativním pádem, zatímco nedokonavé

sloveso má značení akuzativní. (Také ostatní jazyky mají tendenci spojovat minulý

čas a/nebo dokonavý vid s ergativitou spíše než s akuzativní konstrukcí.)?

Často záleží také na druhu použitého značení. Některé jazyky (včetně různých

austronéských jazyků Nové Guiney) vykazují znaky ergativně-absolutivního modelu

při pádovém značení, ale znaky nominativně-akuzativní při slovesné shodě8.

V jiných jazycích je rozhodující agentivita slovesa tedy jeho sémantika. První

typ takových jazyků dělí intranzitivní slovesa do dvou skupin - jejichž subjekt je

značen jako A a na ta, jejichž subjekt je značen jako O - nehledě na sémantický

význam v konkrétním případě. Pokud se tedy jedná o argument aktivního slovesa


[…]


(194)

aur is barsat [AdvT] jab sarala [NOM] mayke se [AdvL]/au77[VPJ to apne sath dahej mE [AdvL) baca [AdvM) ek barsafí kul/a

[01] uTHa ~[VP) (LGh37)

[a toto období dešťů když sarala z domu svých rodičů se vrátila tak s sebou ve věnu zachráněného dešťového psa přinesla)

Když se při letošních deštfch vrátila Sarala z domu svých rodičů, přinesla s sebou jako věno psa.

(195)

ve [NOMJ kahne lage [VP) - apki sňmafí[NOMJ kutf;j [01] tayi hai[VPJ ya yamdut? [01] (LGh37)

[říkat začali - vaše panl psa přinesla nebo posla boha smrti?)

Začali říkat: .Vaše panf přinesla psa nebo posla boha smrti?"

(196)

mai[NOM) kutta[01] ghar mE[AdvL) bAdhne layi hO kya?[VP) (LGh38)

Uá psa v domě uvazovat jsem přinesla což?]

• Cožpak jsem přinesla psa, abychom ho uvazovali v domě?"

(197)

lekin is bar jab [AdvT) unhE [02] je/[NOMJ ho gayi[VP) tab [AdvT) vah [NOM] yah sadma[01) bardast nahfkar sake [VP) aur cal

base [VP) (LGh9)

[ale tentokrát když jemu vězení bylo tak on tu ránu snášeni dělat namohl a odešel)

Ale když se tentokrát dostal do vězenf, namohl to dál dnášet a zemřel.

(198)

saRe gehO kiro77[01] na pach saki[VP) (LGh79)

[shnilé pšenice placky strávit namohla)

Už namohla strávit placky ze shnilé pšenice.

(199)

bhakt[NOM) prabhu ki rajnib'[01] na samajh sake [VP] (LGhSO)

[věřfcí boží politiku pochopit namohli)

Věřící namohli pochopit boží politiku.

(200)

kavivar[NOM) pasine se naha cuke the [VP) (LGh32)

[básník z potu vykoupaný již byq

Básník ze sebe již smyl pot./ Básník se již vykoupal v potu.

(201)

aj subah [AdvT] meň paRosan [NOM) ga rahi !hi [VP], "pavan [NOM] kare [VP) 5or [01] ... • mai [NOM] samajha [VP)

pavankumar nam ka[AdvM) uska bacca[NOM) hoga[VP) aurdudh pine ke liye roraha hoga [VP) (LGh12)

[dnes ráno moje sousedka zpívala "větřfčku foukej ... • já pochopil pavankumár jména její dltě bude a kvůli mléka pití asi pláče]

Dnes ráno moje sousedka zplvala .,větřfčku foukej" a já si myslel, že jejf dítě se jmenuje Pavankumár a pláče, protože chce

napít mléka.

(202)

accha bhaJmai [NOM] hara[VP) (LGh31)

[dobrá bratře já prohrál]

.Dobrá, bratře, prohrál jsem."
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(203)

jaldi se [AdvM] tála [01] khol kháT par[Advl] rakhJ[VP] kavitáó kl DayrJ[01] bagal mE[AdvL] dabáyJ[VP] aur báhar[Advl] tála

[01] /agákar ca/ne hl vále the [VP] ki dtlr se [AdvM] subah vále kálej ke [AdvM]JaRke [NOM] dikháyJ d/ye [VP] (LGh34)

[s rychlostí zámek odemkl na postel položil básnr zápisník do podpaží zatlačil a venku zámek zamknuv na odchodu byl když

z dálky ranní kolejní chlapci ukázání dali]

Rychle odemkl, položil zámek na postel, zápisník s básněmi si strčil do podpaží, zamkl zvenku zámek a už byl na odchodu,

když z dálky se objevili chlapci, kterí se ráno vraceli na kolej.

(204)

lekin paRosJ[NOM] mane nahT[VP] (LGh38)

[ale soused neuznal]

Ale soused to nepi'ijal.
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4. ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusila shromáždit a shrnout základní poznatky, jež byly

doposud v souvislosti s ergativní konstrukcí nashromážděny. Čerpala jsem

především z odborné lingvistické literatury, kde na toto téma existuje několik

monografií, i z nejrůznějších periodik a vítaným pomocníkem při této činnosti mi byly

specializované internetové servery.

Přestože ergativita v hindštině je podmíněna dokonavým časem a projevuje se

pouze na morfologické úrovni jazyka, stále je to jev velice frekventovaný, a proto je

jistě užitečné věnovat se tomuto tématu podrobněji. V jazykových učebnicích není

většinou podstata tohoto jevu nikterak zmiňována nebo vysvětlována a věškerý text

se tak omezuje na pouhé konstatování, že se jedná o pád činitele, který tak

automaticky způsobuje, že rozhodujícím faktorem slovesné shody se místo subjektu

stává přímý objekt.

Na základě excerpovaného materiálu, jehož zdrojem se mi stalo osmdesát

stránek textu moderního hindského prozaika Latífa Ghonghího, se ukázalo, že ačkoli

je použití ergativní konstrukce v současném jazykovém projevu skutečně časté, velké

procento tvoří jistá omezená skupina sloves, která se s ergativem pojí. Mezi taková

slovesa patří především sloveso kahná, jehož objekt bývá většinou vyjádřen vedlejší

větou nebo přímou řečí. Dalším slovesem je kamá, které se z velké části vyskytuje

jako součást verba-nominálních výrazů. Stejně tak jsou frekventovaná i slovesa dená

a lená- častěji se ovšem vyskytují ve funkci intenzifikátoru u složených sloves.

Poměrně běžně se vyskytuje i sloveso dekhná, většinou však ve větě

s nevyjádřeným podmětem.

Mezi další významná slovesa patří také například banáná, likhná, niká/ná

nebo ptJchná a nebo slovesa Dálná a rakhná jakožto součást intenziv.
