Školitelský posudek bakalářské práce Renáty Jelínkové

ERGATIVITNí KONSTRUKCE V HINDŠTINĚ
Září 2006, 54 stran.

Diplomantka si jako téma bakalářské práce vybrala nesmímě zajímavý, ale současně i obtížný

syntaktický jev ergativity v hindštině. Z~íl měla popis fenoménu a vysvětlení syntaktických vztahů

uvnitř věty, která označuje děj dokonavý u sloves tranzitivních,jakje tomu v hindském jazyce.

Slečna Jelínková se svého cíle, popisu ergativity, zhostila velmi úspěšně. K němu přistupuje

velmi logicky a vyjadřuje se jasně a jednoznačně. Podává přehledné tabulky, aby čtenáři své

bakalářské práce poskytla co nejpřehlednější výklad syntaktických vztahú uvnitř hindské věty.

Její metodaje kompilační a deskriptivní. V první kapitole podává vysvětlení pojmu ergativity

z obecnějšího hlediska, přičemž se odvolává na přední světové odbomíky, kteří se zabývají uvedenou

problematikou na úrovni obecné lingvistiky a lingvistikou konkrétních jazyků (Dixon, Plank,

Davison, Modini). Vychází přitom z hlediska lingvistické geografie a mapuje jazyky ve kterých se

tento jev vyskytuje. O tom pojednává jak v úvodní části, tak i v oddílu 1.3. Současně z hlediska

jazykové typologie rozlišuje jazyky mající morfologickou (1.2.1) od jazykú majících syntaktickou

ergativitu, tj. Dixonovými slovy inter-clausal ergativity (mezivětou ergativitu, 1.2.2).

V druhé kapitole (s. 14 - 27) popisuje jev ergativity v hindštině a zmiňuje se o situaci v

novoindických jazycích (pododdíl 2.2., s. 19- 22), jejichž ergativitu označuje jako morfologickou.

V tomto oddílu autorka podává podrobný morfosyntaktický přehled ajeho púsobení na větnou

strukturu jakož i na chování klíčových větných členiL

Zde podává teoretický nástin syntaktické struktury, která se projevuje v ti:etí kapitole aje

bohatě exemplifikována excerpovaným materiálem ze sbírky povídek Latífa Ghónghího.

Excerpované příklady v třetí, a poslední, kapitole jsou uspořádané v souladu se syntaktickými

vztahy. Materiál je analyzován povrchově po strance morfologické a syntaktické. Zde autorka ukazuje,

že hindský jazyk ovládá dobře, nejen po strance praktické, ale je schopná s ním pracovat i lingvisticky.

Na některých místech se ukazuje, že dúvody určitých syntaktických vztahů nebyly dostatečně

vysvětleny. Tak např. na str. 47. autorka píše, že"v hindštině existuje také skupina tranzitivních

sloves, která ovšem ergativní konstrukci nepovolují. Typickou výjimkou je poměmě frekventované

sloveso lana přinést, které ačkoli jeho nutným argumentem je přímý předmět, se v hindštině nikdy

nevyskytuje s ergativní konstrukcí. Podobné chování lze zaznamenat i u sloves: bhftlna zapomenout,

které se i přes svůj tranzitivní význam většinou nepojí s ergativem. Sem patří také ještě, jak uvádí

tamtéž, i slovesa: bo/na mluvit, samajhna chápat, harna prohrát, jUna vyhrát a jiná. Autorka se však

neptá a nevysvětluje jaký je důvod této zdánlivé výjimky u některých tranzitivních sloves.

Poznámka k přepisu němého [a]: krátké [a], ačkoliv zakníká ve výslovnosti na konci slova a

po jiné slabice s krátkým [a] uvnitř slova, by mělo být přepisováno buď jako [a] nebo apostrofem.

V textu toto [a] nebo ['] důsledně chybí.

Práce slečny Renáty Jelínkové podává dost dobrou deskripci uvedeného gramatického jevu a

bohatou exemplifikaci. Je chvályhodné, že vedle uvedené literatury použila také ii některá novější

pojednání na toto téma zpracovaná elektronicky, jež vyhledala na internetu. Slečna Jelínková je

schopna pracovat s jazykovým materiálem, což dokázala množstvím nasbíraných příkladu z moderní

hindské literatury, jejich rozbor a překlad provedla a klasifikovala je podle syntaktických vztahl!. Tím

splnila kriteria, která se kladou na bakalářskou práci. Svým obsahem a rozsahem práce dokonce

převyšuje požadované nároky. Proto ji vřele doporučuji k obhajobě. Jako známku navrhuji -

výbornou.
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